3

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация  Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.06.2024       № 491                                                                     г. Камень-на-Оби

Об утверждении Порядка проведения массового мероприятия на территории муниципального образования Каменский район Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», постановлением Правительства РФ от 25.03. 2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий), статьей 44 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, в целях обеспечения безопасности проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования Каменский район Алтайского края,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок проведения массового мероприятия на территории муниципального образования Каменский район Алтайского края (прилагается).
2. Организаторам проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования Каменский район Алтайского края безотлагательно учесть в своей деятельности Порядок проведения массового мероприятия на территории муниципального образования Каменский район Алтайского края.
3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя комитета Администрации района по физической культуре и спорту П.С. Глотова.

Глава района                                                                                         И.В. Панченко

УТВЕРЖДЕН постановлением Администрации района
от 25.06.2024        №  491

 Порядок
 проведения массового мероприятия на территории муниципального образования Каменский район Алтайского края

[bookmark: bookmark0]	Под местом массового пребывания людей понимается территория общего пользования поселения или городского округа либо специально отведенная территория за их пределами, либо место общего пользования в здании, строении, сооружении, на другом объекте, на которых при определенных условиях может одновременно находиться более 50 человек.
	В целях обеспечения безопасности проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования Каменский район Алтайского края организаторы мероприятия подготавливает уведомление о проведении массового мероприятия на территории муниципального образования Алтайского края» на имя главы Каменского района Алтайского края не позднее 30 рабочих дней до начала проведения массового мероприятия.
[bookmark: bookmark1]	В направляемом уведомлении в обязательном порядке указывается следующая информация:
	обеспечение общественной безопасности с указанием количества привлекаемых охранников либо о лицах, определенных организатором для осуществления контроля за состоянием правопорядка в месте проведения массового мероприятия и вызова при необходимости экстренных служб;
[bookmark: _GoBack]	обеспечение работ по организации видеонаблюдения (с указанием количества видеокамер);
	установка заградительных ограждений (с указанием количества и мест установки);
	обеспечение ручными и стационарными металлодетекторами (места размещения и количество согласовывается с Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел России «Каменский»;
	организация медицинского сопровождения (согласование с краевым государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Каменская межрайонная больница»);
	организация противопожарного обеспечения (согласование с территориальным отделом надзорной деятельности и профилактической работы номер шесть управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Алтайскому краю);
	организации безопасности дорожного движения (с указанием подъездов к месту проведения мероприятий, мест парковок автотранспорта, согласование с Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел России «Каменский»).
	В случае использования в ходе массового мероприятия беспилотных летательных аппаратов (далее-БПЛА) указываются сведения о владельцах (операторах) БПЛА, учетные номера БПЛА, учетные номера БПЛА (наличие согласования с комитетом Администрации Каменского района Алтайского края по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре на использование БПЛА).
	Вышеуказанная информация может быть оформлена как приложение к уведомлению, в том числе, с приложением соответствующих схем.
	Решение о согласовании проведения массового мероприятия, принимается в случае полной готовности и исполнения организатором и лицом, ответственным за проведение массового мероприятия, всего комплекса мер, включающих обеспечение законности, правопорядка, общественной безопасности и правил пожарной безопасности и рассматривается на заседании организационного комитета по подготовке к празднованию общенародных праздников (мероприятия с численностью до одной тысячи человек.
[bookmark: bookmark2]	Вопрос готовности к проведению массового мероприятия с численностью участников более одной тысячи человек и менее пяти тысяч рассматривается на совместных заседаниях муниципальных антитеррористических комиссий и оперативных групп в Каменском районе Алтайского края в срок за 10 дней до намечаемой даты проведения мероприятия.
	В ходе заседания докладываются результаты готовности к обеспечению мероприятия и вырабатываются дополнительные меры по организации проведения и реагирования на угрозы террористического характера.
	Копия протокола указанного заседания направляется в адрес аппарата Антитеррористической комиссии в Алтайском крае и аппарат оперативного штаба в Алтайском крае в двухдневный срок после его проведения.
[bookmark: bookmark3]	При проведении массового мероприятия с численностью участников более пяти тысяч человек, уведомление одновременно подается в администрацию Алтайского края (на электронный адрес приемной заместителя Губернатора Алтайского края по вопросам безопасности).
[bookmark: bookmark4]	При использовании в ходе проведения мероприятия фейерверков руководствоваться Порядком по подготовке запусков фейерверков (пиротехнических изделий IV-V классов потенциальной опасности).
[bookmark: bookmark5]